
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

PO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

REG. DET. DIR. N. 693 / 2017

Prot. corr.  20°-7/1/8/8 - 17

Sez. 851

OGGETTO: Fornitura di accessori per termoigrografi Salmoiraghi per Civico Museo Sartorio. 
Affidamento fornitura e impegno di spesa euro 490,44.- (IVA 22% inclusa) CIG  Z961DE3F5D; 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che è pervenuta per il tramite della Posizione Organizzativa “Coordinamento 
Amministrativo  e  Organizzativo  delle  attività  culturali”  la  richiesta  del  Servizio  Museo  Arte 
Moderna Revoltella, Musei Civici, Promozione e Progetti Culturali di acquistare degli accessori 
di  ricambio per  i  termoigrografi  in dotazione presso il  Civico Museo Sartorio,  strumenti  che 
registrano la temperatura e l'umidità relativa dell'aria, indispensabili  per il  monitoraggio delle 
condizioni ambientali ottimali per la conservazione delle opere d'arte e il loro mantenimento nel  
corso del tempo;

accertato  che  risulta  urgente  provvedere  ad  una  nuova  fornitura  degli  accessori  di 
ricambio  per  i  termoigrografi  Salmoiraghi,  per  consentire  la  prosecuzione  del  monitoraggio 
ambientale nelle sale del Civico Museo Sartorio, al fine di garantire le migliori condizioni per la 
conservazione delle opere d'arte altrimenti soggette ad un progressivo deterioramento; 

considerato che in data 28/02/2017 è stata pubblicata l'RDO n. 1504635 sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ai sensi dei decreti legge n. 52/2012 e n. 
95/2012 convertiti con legge n. 94/2012 e n. 135/2012, provvedendo ad inoltrare la richiesta a 
n. 2 aziende registrate nell'iniziativa “mobilità e monitoraggio – beni e servizi per la mobilità ed il  
monitoraggio”:
Responsabile del procedimento: dott.ssa Donatrella Quarantotto Tel: 040 675 8008 E-mail: 

donatella.quarantotto@comune.trieste,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Colavecchia Tel: 0406754628 E-mail: 

francesca.colavecchia@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Colavecchia Tel: 0406754628 E-mail: 

francesca.colavecchia@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  693 / 2017



Pag. 2 / 5

• BRESCIANI S.R.L con sede in via Ernesto Breda, 142 – 20126 Milano (MI) C.F. e P.I.  
09143390152;

• ITALGEIN S.R.L.  Con sede in Contrada Porco Morto SNC – 85055 Picerno (PZ) PI 
01649710769;

acquisito il n. di CIG  ZA61D6EA28;

dato  atto  che  l'aggiudicazione  avviene  in  base  a  criteri  e  modalità  prestabilite,  e 
precisamente, a favore del concorrente che avrà offerto il  prezzo totale più basso (ai  sensi 
dell'art. 95, comma 4, lett. B del D.lgs. n. 50/2016); 

accertato che in risposta alla RDO n. 1504635 nessuna offerta è stata presentata da 
parte delle ditte invitate;

valutato che risulta  comunque indispensabile  acquistare  gli  accessori  di  ricambio  dei 
termoigrografi  Salmoiraghi,  per  garantirne  il  corretto  funzionamento  e  scongiurare  possibili  
condizioni  ambientali  sfavorevoli  alla  conservazione  delle  opere  d'arte  del  Civico  Museo 
Sartorio; 

ritenuto pertanto opportuno richiedere un preventivo per i medesimi prodotti a n. 5 ditte, 
tra cui le ditte invitate alla RDO n. 1504635, andata deserta;

visto che hanno presentato offerta valida, conservata agli atti, n. 3 ditte e precisamente:

• ANTEI & PAOLUCCI SRL Via Bologna n 70 - 19125 LA SPEZIA CF PI 00209350115 per 
euro 502,64.- IVA inclusa;

• ITALGEIN S.R.L.  Con sede in Contrada Porco Morto SNC – 85055 Picerno (PZ) PI 
01649710769 per euro 706,38.- IVA inclusa;

• BRESCIANI S.R.L con sede in via Ernesto Breda, 142 – 20126 Milano (MI) C.F. e P.I.  
09143390152 per euro 490,44.- Iva inclusa;

 

accertato che l'offerta con il prezzo totale più basso risulta essere della ditta BRESCIANI 
S.R.L con sede in via Ernesto Breda, 142 – 20126 Milano (MI) C.F. e P.I. 09143390152 per un 
importo di euro 402,00.- iva (22%) esclusa, pari ad euro 490,44.- Iva (22%) inclusa, prezzo 
ritenuto congruo da questa Amministrazione;

ritenuto, pertanto, opportuno procedere ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
n. 50/2016 all'affidamento della fornitura in argomento alla ditta BRESCIANI S.R.L. con sede in 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Donatrella Quarantotto Tel: 040 675 8008 E-mail: 

donatella.quarantotto@comune.trieste,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Colavecchia Tel: 0406754628 E-mail: 

francesca.colavecchia@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Colavecchia Tel: 0406754628 E-mail: 

francesca.colavecchia@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  693 / 2017



Pag. 3 / 5

via Ernesto Breda, 142 – 20126 Milano(MI) C.F. e P.I. 09143390152 per un importo di euro 
402,00.- iva (22%) esclusa, pari ad euro 490,44.- Iva (22%) inclusa;

acquisito il n. di CIG  Z961DE3F5D;

accertato  che  la  spesa  complessiva  per  la  fornitura  in  argomento  ammonta  a  euro 
490,44.- Iva (22%) inclusa;

precisato che ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011, la scadenza dell'obbligazione 
giuridicamente perfezionata, è l'anno solare 2017;

rammentato che 

dal 1° gennaio 2017 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 
163,commi 3 e 5, del Dlgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

nel corso dell'esercizio provvisorio si possono impegnare mensilmente, unitamente alla 
quota  dei  dodicesimi  non  utilizzata  nei  mesi  precedenti,  le  spese  correnti  per  importi  non 
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti,  ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 
precedenti;

accertato  che la  spesa in  oggetto  non supera i  tre  dodicesimi  della  somma prevista 
nell'ultimo bilancio definitivamente approvato; 

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti, degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
sono compatibili  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le  regole di  finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della  
Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visti:

il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, con particolare riferimento l'art. 36;

l'art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione 
dell'atto;

l'art.107 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267);

Responsabile del procedimento: dott.ssa Donatrella Quarantotto Tel: 040 675 8008 E-mail: 

donatella.quarantotto@comune.trieste,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Colavecchia Tel: 0406754628 E-mail: 

francesca.colavecchia@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Colavecchia Tel: 0406754628 E-mail: 

francesca.colavecchia@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  693 / 2017



Pag. 4 / 5

vista la Determinazione Dirigenziale n. 9/2014 e successive modifiche ed integrazioni, tra 
cui  la  determinazione  dirigenziale  n.  47/2015,  con  cui  sono  stati  parzialmente  modificati  i 
contenuti ed è stato confermato alla dott.ssa Donatella Quarantotto l’incarico per la posizione 
organizzativa  “Coordinamento  Amministrativo”  nell’ambito  dell’Area  Educazione  Università 
Ricerca Cultura e Sport a decorrere dal 01.05.2014;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la spesa complessiva di euro 490,44.- 
Iva  (22%)  inclusa,  necessaria  alla  fornitura  degli  accessori  di  ricambio  per  termoigrografi 
Salmoiraghi,  per  garantire  la  corretta  conservazione  delle  opere  d'arte  del  Civico  Museo 
Sartorio;

2. di affidare, per i motivi esposti in premessa, la fornitura alla ditta BRESCIANI S.R.L. con sede 
in  via  Ernesto  Breda,  142  –  20126  Milano  (MI)  C.F.  e  P.I.  09143390152  per  un  totale  
complessivo di euro 490,44.- Iva (22%) inclusa;

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  ,  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di  finanza pubblica in materia di  “pareggio di  bilancio” introdotte dai  commi 707 e seguenti  
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2017;

5.di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2017 - euro 490,44.- Iva (22%) inclusa;

6. di autorizzare la liquidazione delle fatture emesse dalle ditte a fornitura eseguita, riscontrate 
regolari e conformi alle prestazioni ricevute;
 7. di impegnare la spesa complessiva di euro 490,44 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00147
500

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
I MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E TEATRO 
A CURA 
DELL'AREA

M1000 U.1.03.01.
02.999

 00604 00014 D 490,44 2017: 
490,44

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Donatella Quarantotto

Responsabile del procedimento: dott.ssa Donatrella Quarantotto Tel: 040 675 8008 E-mail: 

donatella.quarantotto@comune.trieste,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Colavecchia Tel: 0406754628 E-mail: 

francesca.colavecchia@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Colavecchia Tel: 0406754628 E-mail: 

francesca.colavecchia@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  693 / 2017



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Donatrella Quarantotto Tel: 040 675 8008 E-mail: 

donatella.quarantotto@comune.trieste,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Colavecchia Tel: 0406754628 E-mail: 

francesca.colavecchia@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Colavecchia Tel: 0406754628 E-mail: 

francesca.colavecchia@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  693 / 2017



 Atto n. 693 del 20/03/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DONATELLA QUARANTOTTO
CODICE FISCALE: QRNDTL64H48L424F
DATA FIRMA: 24/03/2017 15:07:09
IMPRONTA: 601FAAFE859964527396D1CCCF1CEAFE57FF04444F1AA4ECD2A50F1F4AF1947A
          57FF04444F1AA4ECD2A50F1F4AF1947A09A94231107165B9A9D6A3FE0C592CE5
          09A94231107165B9A9D6A3FE0C592CE57DC85CB660F0EF30F19F2FB15A65597F
          7DC85CB660F0EF30F19F2FB15A65597F70A781254C103F8E66476246C37B3E89


